

令和4年度予算

地方公共団体情報システム機構

令和4年度 予定貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金額
資産の部	
流動資産	
現金及び預金	173,404,944
未収金	72,041,499
前払金	2,202
貯蔵品	16
流動資産合計	245,448,661
固定資産	
有形固定資産	
建物	3,521,105
備品	434,173
建設仮勘定	15,812,161
リース資産	24,390,989
有形固定資産合計	44,158,428
無形固定資産	
電話加入権	3,042
ソフトウェア	41,539
リース資産	448,739
無形固定資産合計	493,320
投資その他の資産	
投資有価証券	200,000
保証金	894,157
投資その他の資産合計	1,094,157
固定資産合計	45,745,905
資産合計	291,194,566
負債の部	
流動負債	
未払金	91,691,297
未払法人住民税等	70
預り金	15,835
賞与引当金	107,923
役員賞与引当金	9,016
リース債務	4,318,797
流動負債合計	96,142,938
固定負債	
長期前受金	159,092,330
退職給付引当金	839,612
住基ネット再構築平準化等積立金	7,268,006
セキュリティ強化等積立金	1,200,000
次期システム更改積立金	320,000
リース債務	18,764,454
資産除去債務	954,268
固定負債合計	188,438,670
負債合計	284,581,608
純資産の部	
地方公共団体出資金	134,000
利益剰余金	
積立金	4,089,131
公的個人認証サービス事業財政調整積立金	942,098
システム開発積立金	1,447,729
利益剰余金合計	6,478,958
純資産合計	6,612,958
負債純資産合計	291,194,566

令和4年度 予定損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：千円)

科 目	金額
営業収益	
事業負担金収入	305,500
自治体中間サーバー関連交付金	5,933,831
地方公共団体負担金収入	4,816,637
負担金収入	562,076
事業収入	29,549,040
情報提供手数料	5,841,000
符号生成住民票コード提供手数料	213,000
発行手数料	77,768
情報開示手数料	1
補助金等収入	67,550,846
長期前受金取崩収入	74,359,555
住基ネット再構築平準化等積立金取崩収入	1,403,438
次期システム更改積立金取崩収入	60,000
営業収益合計	190,672,692
営業費用	
事業費	187,885,115
一般管理費	1,059,091
営業費用合計	188,944,206
営業利益	1,728,486
営業外収益	
受取利息	44
有価証券利息	40
雑収入	7,160
営業外収益合計	7,244
営業外費用	
支払利息	105,726
営業外費用合計	105,726
経常利益	1,630,004
特別損失	
住基ネット再構築平準化等積立金繰入額	2,008,024
特別損失合計	2,008,024
税金等調整前当期純利益	378,020
法人住民税	70
当期純利益	378,090

令和4年度 資金計画

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位：千円)

区分	金額
営業収益	114,849,699
利息収入	84
雑収入	7,160
前期末未収金	28,608,536
当期末未収金	72,041,499
長期前受金	7,990,760
資金収入合計	79,414,740
事業費	183,336,401
一般管理費	1,039,103
固定資産取得費	2,778,642
保証金支出	2,440
建設仮勘定支出	3,972,636
リース債務返済支出	3,894,191
前期末未払金	50,031,466
当期末未払金	91,691,367
資金支出合計	153,363,512
資金収支差額	73,948,772
前期末現金及び預金	247,353,716
当期末現金及び預金	173,404,944

科 目	一般事業	本人確認 情報処理 事業	公的個人認証 サービス事業	個人番号カード 発行等事業	中間サーバー 共同化・集約化 等事業	総合行政 ネットワーク 運営事業	本人確認情報 処理事業 関連事業	デジタル基盤 改革支援基金 事業	合 計
資産の部									
流動資産									
現金及び預金	4,123,381	12,087,092	6,889,082	9,326,973	5,838,788	2,161,266	271,019	132,707,343	173,404,944
未収金	677,030	15,651,227	14,005,291	41,511,294	0	54,000	142,657	0	72,041,499
前払金	396	385	282	658	269	212	0	0	2,202
貯蔵品	16	0	0	0	0	0	0	0	16
流動資産合計	4,800,823	27,738,704	20,894,655	50,838,925	5,839,057	2,215,478	413,676	132,707,343	245,448,661
固定資産									
有形固定資産									
建物	464,943	1,202,444	679,340	782,585	172,072	219,721	0	0	3,521,105
備品	17,185	77,228	203,218	122,691	6,213	7,475	163	0	434,173
建設仮勘定	0	0	11,910,764	3,901,397	0	0	0	0	15,812,161
リース資産	181,693	2,224,094	16,925,301	4,083,233	138	36,049	940,481	0	24,390,989
有形固定資産合計	663,821	3,503,766	29,718,623	8,889,906	178,423	263,245	940,644	0	44,158,428
無形固定資産									
電話加入権	2,705	246	0	0	0	91	0	0	3,042
ソフトウェア	41,539	0	0	0	0	0	0	0	41,539
リース資産	0	448,739	0	0	0	0	0	0	448,739
無形固定資産合計	44,244	448,985	0	0	0	91	0	0	493,320
投資その他の資産									
投資有価証券	200,000	0	0	0	0	0	0	0	200,000
保証金	213,153	384,642	84,265	87,183	24,901	100,013	0	0	894,157
投資その他の資産合計	413,153	384,642	84,265	87,183	24,901	100,013	0	0	1,094,157
固定資産合計	1,121,218	4,337,393	29,802,888	8,977,089	203,324	363,349	940,644	0	45,745,905
資産合計	5,922,041	32,076,097	50,697,543	59,816,014	6,042,381	2,578,827	1,354,320	132,707,343	291,194,566
負債の部									
流動負債									
未払金	2,374,505	16,914,514	15,523,320	50,747,938	5,474,183	461,249	195,588	0	91,691,297
未払法人住民税等	70	0	0	0	0	0	0	0	70
預り金	15,835	0	0	0	0	0	0	0	15,835
賞与引当金	23,851	28,599	14,354	14,893	8,958	17,268	0	0	107,923
役員賞与引当金	1,623	1,578	1,154	2,695	1,100	866	0	0	9,016
リース債務	67,981	493,103	2,803,959	579,991	51	36,429	337,283	0	4,318,797
流動負債合計	2,483,865	17,437,794	18,342,787	51,345,517	5,484,292	515,812	532,871	0	96,142,938
固定負債									
長期前受金	0	4,657,188	15,921,927	4,695,137	181,456	929,279	0	132,707,343	159,092,330
退職給付引当金	385,798	214,218	49,056	38,021	37,005	115,514	0	0	839,612
住基ネット再構築平準化等 積立金	0	7,268,006	0	0	0	0	0	0	7,268,006
セキュリティ強化等積立金	0	0	1,200,000	0	0	0	0	0	1,200,000
次期システム更改積立金	0	0	0	0	0	320,000	0	0	320,000
リース債務	120,970	1,537,511	12,985,890	3,507,700	78	114	612,191	0	18,764,454
資産除去債務	103,124	249,555	150,664	200,296	72,025	178,604	0	0	954,268
固定負債合計	609,892	13,926,478	30,307,537	8,441,154	290,564	1,543,511	612,191	132,707,343	188,438,670
負債合計	3,093,757	31,364,272	48,650,324	59,786,671	5,774,856	2,059,323	1,145,062	132,707,343	284,581,608
純資産の部									
地方公共団体出資金	134,000	0	0	0	0	0	0	0	134,000
利益剰余金									
積立金	2,584,555	711,825	167,121	29,343	267,525	119,504	209,258	0	4,089,131
公的個人認証サービス事業 財政調整積立金	0	0	942,098	0	0	0	0	0	942,098
システム開発積立金	109,729	0	938,000	0	0	400,000	0	0	1,447,729
利益剰余金合計	2,694,284	711,825	2,047,219	29,343	267,525	519,504	209,258	0	6,478,958
純資産合計	2,828,284	711,825	2,047,219	29,343	267,525	519,504	209,258	0	6,612,958
負債純資産合計	5,922,041	32,076,097	50,697,543	59,816,014	6,042,381	2,578,827	1,354,320	132,707,343	291,194,566

科 目	一般事業	本 情 事 報 人 報 確 認 理 業	公 的 個 人 認 証 サ ー ビ ス 事 業	個 人 番 号 カ ー ド 発 行 等 事 業	中 間 サ ー バ ー 共 同 化 ・ 集 約 化 事 業	総 合 行 政 機 関 運 営 事 業	本 処 理 事 業	情 報 事 業	デ ジ タル 基 盤 改 革 支 援 基 金 事 業	合 計
営業収益										
事業負担金収入	305,500	0	0	0	0	0	0	0	0	305,500
自治体中間サー ー 関 連 交 付 金	0	0	0	0	5,933,831	0	0	0	0	5,933,831
地方公共団体 負 担 金 収 入	0	1,064,000	2,406,000	0	0	1,346,637	0	0	0	4,816,637
負担金収入	46,442	0	0	0	0	510,268	5,366	0	0	562,076
事業収入	4,336,965	14,078,227	9,000,271	0	0	0	2,133,577	0	0	29,549,040
情報提供手数料	0	5,821,000	20,000	0	0	0	0	0	0	5,841,000
符号生成住民票コード 提 供 手 数 料	0	213,000	0	0	0	0	0	0	0	213,000
発行手数料	0	0	0	77,768	0	0	0	0	0	77,768
情報開示手数料	0	1	0	0	0	0	0	0	0	1
補助金等収入	0	0	13,001,326	54,549,520	0	0	0	0	0	67,550,846
長期前受金取崩収入	0	526,494	359,482	87,694	9,369	6,619	0	73,369,897	0	74,359,555
住基ネット再構築平準化等 積 立 金 取 崩 収 入	0	1,403,438	0	0	0	0	0	0	0	1,403,438
次期システム更改積立金 取 崩 収 入	0	0	0	0	0	60,000	0	0	0	60,000
営業収益合計	4,688,907	23,106,160	24,787,079	54,714,982	5,943,200	1,923,524	2,138,943	73,369,897	0	190,672,692
営業費用										
事業費	4,801,805	20,877,597	24,493,093	54,481,610	5,886,671	1,859,884	2,114,558	73,369,897	0	187,885,115
一般管理費	240,925	203,057	249,974	235,933	57,635	71,567	0	0	0	1,059,091
営業費用合計	5,042,730	21,080,654	24,743,067	54,717,543	5,944,306	1,931,451	2,114,558	73,369,897	0	188,944,206
営業利益	353,823	2,025,506	44,012	2,561	1,106	7,927	24,385	0	0	1,728,486
営業外収益										
受取利息	44	0	0	0	0	0	0	0	0	44
有価証券利息	40	0	0	0	0	0	0	0	0	40
雑収入	960	240	5,480	480	0	0	0	0	0	7,160
営業外収益合計	1,044	240	5,480	480	0	0	0	0	0	7,244
営業外費用										
支払利息	4,307	17,043	64,306	9,441	5	403	10,221	0	0	105,726
営業外費用合計	4,307	17,043	64,306	9,441	5	403	10,221	0	0	105,726
経常利益	357,086	2,008,703	14,814	11,522	1,111	8,330	14,164	0	0	1,630,004
特別損失										
住基ネット再構築平準化等 積 立 金 繰 入 額	0	2,008,024	0	0	0	0	0	0	0	2,008,024
特別損失合計	0	2,008,024	0	0	0	0	0	0	0	2,008,024
税金等調整前当期純利益	357,086	679	14,814	11,522	1,111	8,330	14,164	0	0	378,020
法人住民税	70	0	0	0	0	0	0	0	0	70
当期純利益	357,156	679	14,814	11,522	1,111	8,330	14,164	0	0	378,090

区分	一般事業	本人 情報 確認 事業	公的個人 認証 サービス 事業	個人番号 カード 発行等 事業	中間サー バー 共同化・ 集約化 事業	総合行 政 ネット ワーク 運用 事業	本人 情報 確認 事業	情報 事業	デジタル 基盤改 革支援 基金事 業	合計
営業収益	4,688,907	21,176,228	24,427,597	54,627,288	5,933,831	1,856,905	2,138,943	0	114,849,699	
利息収入	84	0	0	0	0	0	0	0	84	
雑収入	960	240	5,480	480	0	0	0	0	7,160	
前期末未収金	522,971	4,755,547	5,869,594	17,263,685	0	54,000	142,739	0	28,608,536	
当期末未収金	677,030	15,651,227	14,005,291	41,511,294	0	54,000	142,657	0	72,041,499	
長期前受金	0	1,650,000	4,096,416	1,883,966	45,122	315,256	0	0	7,990,760	
資金収入合計	4,535,892	11,930,788	20,393,796	32,264,125	5,978,953	2,172,161	2,139,025	0	79,414,740	
事業費	4,641,209	20,180,982	21,752,142	53,939,200	5,871,710	1,802,999	1,778,262	73,369,897	183,336,401	
一般管理費	233,190	199,262	247,574	232,282	56,499	70,296	0	0	1,039,103	
固定資産取得費	106,385	550,031	1,701,927	309,921	45,122	65,256	0	0	2,778,642	
保証金支出	2,440	0	0	0	0	0	0	0	2,440	
建設仮勘定支出	0	0	2,397,591	1,575,045	0	0	0	0	3,972,636	
リース債務返済支出	86,495	545,471	2,420,996	443,802	101	36,645	360,681	0	3,894,191	
前期末未払金	2,586,971	4,402,197	7,709,490	27,488,752	7,265,810	440,334	137,912	0	50,031,466	
当期末未払金	2,374,575	16,914,514	15,523,320	50,747,938	5,474,183	461,249	195,588	0	91,691,367	
資金支出合計	5,282,115	8,963,429	20,706,400	33,241,064	7,765,059	1,954,281	2,081,267	73,369,897	153,363,512	
資金収支差額	746,223	2,967,359	312,604	976,939	1,786,106	217,880	57,758	73,369,897	73,948,772	
前期末現金及び預金	4,869,604	9,119,733	7,201,686	10,303,912	7,624,894	1,943,386	213,261	206,077,240	247,353,716	
当期末現金及び預金	4,123,381	12,087,092	6,889,082	9,326,973	5,838,788	2,161,266	271,019	132,707,343	173,404,944	

様式第7号

(予定貸借対照表関係)

予定前受金及び累積前受金の内容及び金額

(単位 : 千円)

内 容	予定前受金	累積前受金
住基ネットシステムの機器更改 (第 4 回)	450,000	1,053,000
符号生成のための住民票コード提供に係る経費	1,200,000	2,160,587
次期 J P K I システムの更改	0	2,000,000
次期 L G W A N システム (第五次) の更改	250,000	750,000
自治体情報システムの標準化・共通化支援	0	132,707,343
次期機器更改に係る施設設備の整備	6,575,252	20,421,400
合 計	8,475,252	159,092,330

(債務負担行為関係)

債務負担行為の事項、限度額、行為年度及び機構の負担となる年度

(単位 : 千円)

事 項	限度額	行為年度	機構の負担となる年度
個人番号カード関連システムの更なる安定に向けた構築・運用等	28,889,000	令和 4 年度	令和4年度から令和10年度
カード管理システムの運用等に係る助言型監査業務	20,000	令和 4 年度	令和4年度から令和6年度
マイナンバーカード発行体制の強化	117,256,000	令和 4 年度	令和4年度から令和8年度
公的個人認証サービス事業における準拠性監査	50,000	令和 4 年度	令和4年度から令和6年度
JPKIシステムの更なる安定に向けた構築・運用等	74,353,000	令和 4 年度	令和4年度から令和10年度
住基ネットにおける監査及びセキュリティ対応等	319,940	令和 4 年度	令和4年度から令和6年度
住基ネットにおけるネットワーク構成変更・更改対応	386,640	令和 4 年度	令和4年度から令和9年度
附票管理システム関連機器リース等	3,431,303	令和 4 年度	令和4年度から令和10年度
住基ネットシステム全国サーバ及び都道府県サーバの運用保守業務	1,204,311	令和 4 年度	令和4年度から令和9年度
住基ネットにおけるヘルプデスク・団体支援対応	115,000	令和 4 年度	令和4年度から令和7年度
住基ネットにおける開発関連費用	801,380	令和 4 年度	令和4年度から令和9年度
住基ネット及びマイナンバー関連システムに関する検証環境の整備等	330,676	令和 4 年度	令和4年度から令和9年度
LGWAN運営におけるLGWANポータルサイトの改修及び追加保守等に係る業務	7,000	令和 4 年度	令和4年度から令和5年度
LGWAN運営における準拠性監査業務	112,200	令和 4 年度	令和5年度から令和7年度

(単位：千円)

事 項	限度額	行為年度	機構の負担となる年度
LGWAN運営におけるLGWAN環境の強化業務	8,921	令和4年度	令和4年度から 令和5年度
LGWAN運営における都道府県ノードのサービス提供業務	9,000	令和4年度	令和4年度から 令和5年度
LGWAN運営におけるドメイン名登録申請等の審査業務等	11,355	令和4年度	令和5年度
LGWAN運営における自治体テレワークの冗長化に関する回線費用	1,368	令和4年度	令和5年度
LGWAN運営における在宅勤務用モバイルルータの賃貸借等	138	令和4年度	令和5年度
LGWAN運営におけるシステム維持保守業務	99,600	令和4年度	令和4年度から 令和5年度
デジタル基盤改革支援基金事業における事務用機器の賃貸借等	3,630	令和4年度	令和4年度から 令和7年度
デジタル基盤改革支援基金事業における補助金申請受付・管理等システムの改修業務	35,706	令和4年度	令和4年度から 令和7年度
自治体情報セキュリティ向上プラットフォーム運用	372,240	令和4年度	令和5年度から 令和8年度
被災者支援におけるクラウド基盤使用料	1,073,710	令和4年度	令和4年度から 令和9年度
教育研修事業におけるシステム運用・保守等業務	120,298	令和4年度	令和4年度から 令和8年度
軽自動車検査情報システムにおけるクラウド運営費用	504,350	令和4年度	令和4年度から 令和9年度
軽自動車検査情報システムにおける機器及びソフトウェア延命措置等	50,726	令和4年度	令和4年度から 令和5年度
事務系LANサービス	60,000	令和4年度	令和4年度から 令和5年度
Web閲覧用端末等リース	15,418	令和4年度	令和4年度から 令和6年度
会計監査等業務	3,000	令和4年度	令和5年度